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KYTAROVÝ DIVOČÁK
SE VRACÍ DO ČESKA
ZPĚVÁK LENNY KRAVITZ VEZE DO PRAHY NOVOU DESKU STRANA 7

Svátek slaví: Kamila

Jahody. Loni úrodu v Česku poškodily mrazy, letos přijdou červené žně
Na holešovských plantážích jednoho z největších pěstitelů jahod ve Zlínském kraji začal tento týden samosběr. Zatímco loni úrodu poškodily jarní
mrazy, letos bude asi díky teplému počasí nadprůměrná. Sezona obvykle trvá pět až šest týdnů. Letos se však kvůli teplému počasí zřejmě zkrátí zhruba
o týden. ČTK

Problém pro venkov,
mladí za pult nechtějí
Hrozba. Z malých měst mohou zmizet obchody a opravny. Nová generace. Zkouší on-line podnikání nebo
hledá teplá místečka. Byrokracie. Podle průzkumu může živnostník strávit papírováním až měsíc a půl STRANA 2
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Stárnutí české po-
pulace se stále citel-
něji dotýká i podni-
katelské sféry.

Mladí se ženou spíš do onlino-
vého podnikání nebo hledají
místo v zavedené firmě, než
by se pouštěli do drobného
„živnostničení“. Zvláště na
venkově a malých městech
hrozí, že zmizí malé opravny,
obchůdky, řemesla, jejichž
provozovatelé odejdou do
penze a nenavážou na ně ani
jejich děti a vnuci.

„Děti z malých firem od ro-
dičů utíkají,“ říká předseda
Asociace malých a středních
podniků a živnostníků Karel
Havlíček. Může to podle něho
vést k dalšímu vylidňování
venkova. Bez potřebné sítě
prodejen a služeb se tu obtíž-
něji žije. Něco podobného za-
žívají obce v případě dosluhu-
jících praktických lékařů.

„Proto jsme rozjeli pro-
gram Silver Business, který
by měl postupně udržet
a také přitáhnout k drobné-
mu podnikání lidi předdůcho-
dového a důchodového věku,
kteří ještě nehodlají složit
ruce do klína,“ dodává Havlí-
ček. Ve velkých městech
podle Havlíčka není problém,
když zavře hospoda nebo
malý autoservis, najít jiné. Na
malé obci představuje zavře-
ný obchod leckdymalou kata-
strofu.

Jedním z důvodů, proč už
nechtějí starší živnostníci
v provozování podnikání dál
pokračovat, je nadbytek byro-
kracie. Změny v předpisech
a zákonech vycházejí podle ře-

ditelky asociace Evy Svobodo-
vé v průměru na jednu a půl
týdně. Sebere-li administrati-
va malému živnostníkovi za
rok padesát dní, není divu, že
v tom nechce pokračovat ve
věku, kdy by ještě rád praco-
val dál.

Úbytek odborníků a drob-
ných řemeslníkůmůže za pár
let pocítit například tradiční
česká profese –- nábytkářství.
Za posledních deset let klesl
zájem vyučit se v tomto obo-
ru o téměř osmdesát procent,

přitom malí výrobci nábytku
nebo vesničtí truhláři předsta-
vují žádanou profesi ve měs-
tech i na venkově a dnes stojí
právě na starších fachma-
nech.

Jedním z pozitivních tren-
dů je alespoň to, žemezi nově
přihlašovanými živnostníky
jsou hlavně ženy, které zaklá-
dají například drobné služby
nebo obchody. Za posledních
deset let přibylomezi živnost-
níky desetkrát víc žen než
mužů. PAVEL HRABICA

Kuriózní dýka s gladiátory
Zbrojíř Alexandr Pospíšil převzal v Pelhřimově ocenění
Agentury Dobrý den za nejpracněji vyřezávanou dýku,
jejíž ocelovou čepel zdobí do detailu propracované posta-
vy gladiátorů s různými zbraněmi. Rukojeť z mamutoviny
obepínají vinné listy, pouzdro zbraně je z leštěné kůže
rejnoka. Pospíšil na 42centimetrové dýce pracoval přes
2600 hodin. Spolu s dalšími desítkami kuriózních předmě-
tů si je můžete prohlédnout na festivalu Pelhřimov – měs-
to rekordů a kuriozit, který začne 8. června. Ocenění na
něm získá také fotbalová legenda Antonín Panenka. ČTK

EXKLUZIVNÍ LÉČEBNĚ-REHABILITAČNÍ POBYTY

V ceně je zahrnuto:
Ubytování s bohatou polopenzí
Polední snack v celých dnech pobytu
/polévka + malý salát/
1x aperitiv na přivítanou
1x lékařské vyšetření
10x procedura dle doporučení lékaře
Bazén, vířivka, fitness studio,
pitná kůra, župan

Rezervace: Email: recepce@hotelrichard.com / Tel: 354 696 111

8 DNÍ = 7 NOCÍ V MARIÁNSKÝCH LÁZNÍCH - HOTEL RICHARD****
PLATÍ DO 31. 10. 2018
8.900,- Kč osoba ve 2-lůžkovém pokoji
9.900,- Kč 1-lůžkový pokoj

sleva 38 %
= pův. cena 14.350,- Kč

inzerce

Mladí už nechtějí,
staří zavírají krám

Výzkum AMSP České republiky
ukázal, že od samostatného
podnikání odrazuje zájemce-se-
niory hlavně byrokracie.

● Osm z deseti malých a střed-
ních firem v Česku zaměstná-
vá lidi ve věku 55 let a více.

● Hodnocení těchto pracovníků
je ze strany zaměstnavatelů
nadprůměrné. Oceňují spoleh-
livost, loajalitu a zkušenosti

v dané profesi. Přiznávají ale
i minusy, jako je nižší orienta-
ce v IT technologiích, pomalej-
ší tempo nebo nemocnost.

● Zaměstnanci v důchodovém
věku chtějí pracovat i nadále,
kvůli penězům i sociálnímu
kontaktu a ocenění. Jsou
ochotni pracovat buď na polo-
viční úvazek kvůli času na
sebe a rodinu, nebo jako
OSVČ.

55+: Chceme pracovat, ale chceme i čas na své zájmy

Mlaďochů ubývá

901
Tolik tisíc lidí v České republi-
ce se aktivně živí jako osoby
samostatně výdělečně činné,
tedy OSVČ. Mezi nimi je nyní
asi 200 tisíc těch, kteří dosáh-
li seniorského důchodového
věku nebo se k němu blíží.
Ti začínali s podnikáním už
ve středním věku hned po
roce 1989. Podle odhadů se
toto číslo do pěti až deseti let
zdvojnásobí, přibudou lidé,
kteří si pořídili živnost v prů-
běhu 90. let 20. století.

Citát

Letos poprvé převýšil
počet OSVČ a malých
podnikatelů nad šede-
sát let nad mladými,
kterým je do 36 let.
KAREL HAVLÍČEK, PŘEDSEDA AMSP

Tradiční italská pohádka
Plzeňské Divadlo Alfa nově uvádí komorní loutkovou
pohádku Umanutá princezna. Vznikla na motivy jedné
z nejstarších a nejpodivnějších italských pohádek Princ
krab a v Česku je uvedena poprvé. MAFRA

Vědci vyvinuli
novou látku
proti kůrovci
Proti přemnožení kůrov-
ce v českých lesích by les-
níci mohli v budoucnu po-
užívat látku, kterou vyvi-
nuli a nedávno odzkouše-
li vědci z České zeměděl-
ské univerzity, Výzkumné-

ho ústavu rostlinné výro-
by a odborníci ze společ-
nosti Lučební závody
Draslovka Kolín. Má až
stoprocentní účinnost
a samovolně se rozkládá
na látky, které na rozdíl
od dřívějších prostředků
neškodí ozonové vrstvě.
Tým bude nyní usilovat
o získání celosvětové re-
gistrace. ČTK

Číslo dne

28
Počet nově postavených
bytů v Česku loni meziročně
vzrostl o 4,6 procenta, na
28 569. Zhruba pětina připa-
dala na Prahu, následovaly
Středočeský a Jihomoravský
kraj. Vzrostl jak počet bytů
v rodinných, tak bytových do-
mech. V porovnání s rekord-
ním rokem 2007 byl počet
téměř o třetinu nižší. Vyplývá
to z údajů Českého statistické-
ho úřadu. Zájem o byty byl
loni díky rekordně nízkým
úrokovým sazbám hypoték
enormní. Jediným, kdo z to-
hoto boomu netěží, je Praha.
Staví se tam ze všech větších
českých měst nejméně.

Krátce
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Vztah s Peltou ji může stát místo
Předseda Nejvyššího soudu Pavel Šámal navrhl kárnému senátu, aby od-
volal z funkce pražskou soudkyni Sylvu Mašínovou. V minulosti měla
blízko k bývalému šéfovi Fotbalové asociace ČR Miroslavu Peltovi. Přes
možnou podjatost v roce 2016 rozhodovala ve sporu tehdejšího místo-
předsedy FAČR Romana Berbra a rozhodčího Tomáše Kovaříka. ČTK

Puberťáci bez domova
V Česku žije asi 10 tisíc mladých
lidí do 26 let bez domova. Zhru-
ba 30 procent z nich tvoří ženy.
Specializovaná pomoc, díky níž
by se mladí dokázali odrazit ode
dna, chybí. Novinářům to včera
řekli odborníci na problematiku
bezdomovectví. V Praze se koná
odborná konference, která se za-
měřuje právě na mladé bez pří-
střeší.

Vojáci bourali
Armádní vůz Tatra T-815 havaro-
val včera nedaleko Žatce. Při ne-
hodě byli zraněni tři vojáci. Vozi-
dlo sjelo mimo vozovku a narazi-
lo do stromu. Na místě zasahova-
li i hasiči, kteří zraněným vojá-
kům poskytli předlékařskou po-
moc a předali je do péče lékařů.
Příčiny nehody jsou předmětem
dalšího šetření Vojenské policie
a státní policie. ČTK

Šílenec
Stovka policistů včera zasa-
hovala v Ostravě-Porubě,
kde se v jednom z domů
zabarikádoval 44letý muž.
U sebe měl výbušný sys-
tém a zbraň, kterou v jed-
nu chvíli zásahu namířil na
policisty, ti jej následně
postřelili do nohy. Asi pa-
desát lidí z okolních domů
bylo na několik hodin eva-
kuováno. Zatím se nepotvr-
dily informace, že muž je
bývalý policista. Během
zásahu nastalo i spuštění
výbušného systému a poli-
cisté museli urychleně ob-
jekt opustit. Naštěstí se
jednalo jen o menší ránu
a plamen. Muž byl odve-
zen na psychiatrii. 3x ČTK

Zprávy krátce

inzerce

SPD jsou radikál-
nější než radikálo-
vé, tvrdí zpráva
ministerstva vnitra
o extremismu.

Okamurova strana si vybírá
podobná témata jako pravico-
ví extremisté, zaujímá k nim
i podobné postoje, v někte-
rých případech jsou dokonce
vyjádření představitelů stra-
ny ještě radikálnější, varují
před hnutím Tomia Okamu-
ry odborníci v návrhu výroč-
ní zprávy ministerstva vnitra
o extremismu. Z neveřejné
analýzy, která ještě může být
upravena, citoval server Ak-
tuálně.cz. Dokument také
upozorňuje, aniž jmenuje
konkrétní stranu, že hlavní
hrozbu už nepředstavují tra-
diční extremistické strany,
ale ty xenofobně populistic-

ké. Autoři zprávy navíc varují
před tím, že populisté a extre-
misté chtějí ovlivňovat strate-
gická rozhodnutí v oblasti
bezpečnosti, například člen-
ství v NATO či Evropské unii.

Jako příklad ministerstvo
uvádí případ, kdy se šéf SPD
Tomio Okamura vyjádřil tře-
ba o protektorátnímkoncent-
račním táboře pro Romy v Le-
tech u Písku. Prohlásil, že tá-
bor nebyl oplocený a byl
v něm volný pohyb. Později
se omluvil za vyjádření, že tá-
bor nebyl oplocený, uvedl
však, že ho většinou nikdo ne-
hlídal a lidé v něm se mohli
volně pohybovat. Poslanec
SPD Miroslav Rozner tábor
v Letech označil za „neexistu-
jící pseudokoncentrák“. Býva-
lého tajemníka strany Jarosla-
va Staníka policie v únoru ob-
vinila kvůli nenávistným vý-
rokům na adresu Židů, Romů
a homosexuálů, které prone-
sl koncem loňského října ve
Sněmovně. ČTK

Okamura
je hrozba
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Outdoorové měs-
tečko, kde vás vy-
baví na výlety, do-
volenou v kempu
i daleké expedice,
se otevírá v praž-
ských Letňanech.

Zájemce o akci každoročně
láká, že si zde zdarmamohou
všechno zkusit na vlastní
kůži. „V normální prodejně si
stan nepostavíte a ve spacáku
si nepoležíte, ani prodavač
nemá tolik času se vám věno-
vat – přitom je tohle všechno
pro nákup a následné spoko-
jené užívání naprosto zásad-
ní. U nás k tomu zákazníky
přímo vyzýváme,“ říká šéf
akce a outdoorový specialista
Vít Hruška. Na pořádné vy-
zkoušení výbavy je tu podle
něj dostatek prostoru i času,
což dosvědčují i každoroční
zkušenosti tisíců návštěvní-
ků.
Kromě stanů a spacáků zde

najdete vše pro kempování,
turistiku, sport a volný čas.
Pořídíte tu stany, spacáky, ka-
rimatky, kempinkový náby-
tek, ale i batohy, oblečení,
obuv a další turistické vybave-
ní, jako jsou vařiče, nádobí,
grily, nafukovací čluny, bater-
ky, čelovky, nože a další out-
doorové vychytávky.
„Letos jsme ještě více rozší-

řili a zatraktivnili nabídku
obuvi, turistického oblečení
a batohů. Jejich nabídka
bude vůbec největší v Česku.
Navíc zde vedle sebe uvidíte
značky, které nikde jinde na
jednommístě nejsou,“ upřes-

ňuje Jaroslav Skalka ze spo-
lečnosti 4camping, která Vý-
stavu stanů pořádá.
Tomu, jak roste nabídka

kvalitní outdoorové výbavy,
odpovídá podle Jaroslava
Skalky také fakt, že lidé jsou
za ni ochotni zaplatit i více
peněz. „Tento trend se drží
už několik let, kdy ceny za
zboží nerostou, ale lidé jsou
více informovaní a už vědí,
že kvalitní věci jim vydrží
v dobrém stavu po dlouhou
dobu. Na Výstavě stanů jsou
velmi oblíbení odborníci
v jednotlivých sekcích zboží
– perfektně se vyznají v téma-
tu i sortimentu na trhu a při-
tom jsou nezávislí na znač-
kách, takže vám vyberou sku-
tečně to, co potřebujete a po
čem toužíte,“ dodává Skalka.
Na Výstavě stanů podle něj

roste zejména prodej draž-
ších prémiových značek, což
připisuje lepší kupní síle, ale
především tomu, že tady si
lidé mohou vyhlédnuté věci
dostatečně dlouho a důklad-
ně vyzkoušet.
V prvních letech byla tato

akce zaměřená výhradně na

stany a spacáky, postupně při-
byla kompletní outdoorová
výbava a také vychytávky,
které lidem usnadňují život
v přírodě. Velice populární
jsou především minimalistic-
ké věci.
„Když jsem jel nedávno do

Vietnamu, měl jsem batoh
plný malých smotaných pyt-
líčků, v nichž bylo oblečení,
spacák, pončo, ručník
a spousta dalších věcí, které
výborně slouží a přitomneza-
bírají moc místa. Měsíc jsem
tak cestoval s dvanáctikilo-
vým batohem a měl v něm
spoustu užitečných věcí, jež
by se mi tam dříve nevešly.
Současným trendem totiž je,
abychom si na cestách a v pří-
rodě mohli dopřát stejný
komfort jako doma,“ dodal
Skalka. Od loňska jsou v na-
bídce akce i nosiče na kola,
nafukovací lodě nebo paddle-
boardy. Velkým tématem se
stávají i malé doplňky jako
speciální cestovatelské filtry
na vodu, powerbanky, solár-
ní panely – zkrátka všech, co
lidem usnadní pobyt v příro-
dě. METRO

Přes 220 značek toho nejlepší-
ho ze světového i domácího
outdooru se objeví od zítřka
do 19. srpna na ploše 10 tisíc
metrů čtverečních v areálu
PVA EXPO Praha Letňany.

● I tentokrát bude od 1. června
stát v prostorné hale oblíbené
stanové městečko s 320 mode-
ly všech typů a velikostí stanů
od rodinných přes turistické
až po expediční. Chybět nebu-

de ani spacákové ležení, kde
si lze vyzkoušet stovky spacá-
ků a karimatek.

● Zájemci na prodejní výstavě
nejvíce oceňují právě mož-
nost vše si prohlédnout i osa-
hat. Zejména to platí o unikát-
ním spacákovém ležení, kde
se procházíte mezi stovkami
vybalených spacáků a karima-
tek, všechny si můžete vyzkou-
šet a pak se rozhodnout, který
model vám nejvíce vyhovuje.

Císařská konírna Pražského hradu
27. února – 1. července 2018

Herec Mahdal
v nové roli, je
radním ČRo
V Radě Českého rozhlasu
zasedne herec a známý da-
bér Zdeněk Mahdal. Deví-
tičlenná Rada Českého
rozhlasu a sedmičlenná
Rada ČT jsou orgány, je-
jichž prostřednictvím ve-
řejnost uplatňuje své prá-
vo kontroly těchto ve-
řejnoprávních mé-
dií. Do jejich pů-
sobnosti náleží
například jmeno-
vání a odvolání
generálního ře-
ditele a schvalo-
vání rozpočtů
těchto médií. Kan-
didáty do Rady ČRo
navrhují sdružení
a organizace,

do Rady ČTK poslanecké
kluby. ČTK

D1. Pozor na
rychlost
Řidiči musí dávat pozor,
i letos policie měří rych-
lost na zúžených úsecích
opravované dálnice D1.
Místo stotřicítky se tam
smí jezdit jen osmdesát.
Letos se bude podle plá-

nu měřit celkem
na čtyřech mís-
tech. Na posled-
ním z těchto
čtyř úseků u Jih-
lavy se kamery
zapínají zítra.
Za rychlou jízdu
bude řidiči udě-
lena pokuta až
čtyři tisíce

korun.
iDNES.cz

inzerce

Letí vychytávky
i pro letní zážitky

21. ročník Výstavy stanů a vybavení do přírody

V Chebu točí
BBC seriál
Město Cheb žije filmem.
Natáčí se tu záběry do ang-
lické špionážní minisérie
Malá bubenice plné dyna-
mických zvratů, intrik, svo-
dů, lásky, ale i zrady. Seriál
z období 60. až 70. let mi-
nulého století vzniká pod
záštitou britské BBC. Zá-
padní Čechy filmové tvůr-
ce z ciziny i z tuzemska lá-
kají čím dál více. Například
Loket oslovil oscarového
režiséra Rona Howarda,
který zde pořídil záběry
pro svůj film o životě ge-
niálního Alberta Einsteina.
Natáčela se tu i bondovka
Casino Royale. MAFRA

Zprávy krátce
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Vody při průtrži
mračen místy
napršelo tolik
co za celý měsíc.

Škody za miliony eur naděla-
ly bouřky, jež se v noci na vče-
rejšek přehnaly přes některé
oblasti v Německu. Přívalové
lijáky způsobily například ve
Wuppertalu a v Cáchách v Se-
verním Porýní-Vestfálsku či v
Bad Gandersheimu v Dolním

Sasku bleskové povodně.
V univerzitním kampusu ve
Wuppertalu bouři nepřečka-
la střecha jedné z budov, kte-
rá se propadla. Ve městě se
zřítila také střecha čerpací
stanice, u které v té době par-
kovalo čtrnáct automobilů.
Policisté uvedli, že jeden z ři-
dičů byl lehce zraněn.
Dešťová voda rychle zapla-

vila ulice Wuppertalu i Cách,
odkud natekla i do sklepů.
Portál Focus.de zveřejnil vi-
deo, na kterém proud vody
srazil motorkáře. Podobně si-

tuace vypadala i v Bad Gan-
dersheimu, kde vodní toky
a rybníky nedokázaly přívaly
deště pojmout, takže se voda
vylila z břehů.

Německá meteorologická
služba uvedla, že na někte-
rýchmístechWuppertalu na-
pršelo 100 litrů na čtvereční
metr. „Byl to extrém a je to
hodnota, která běžně naprší
za celý měsíc,“ uvedl mluvčí
meteorologů.
Podle wuppertalské radni-

ce odstraňování škod potrvá
několik dní. V porúrském

Oberhausenu zranil blesk
ženu. Podle hasičů se pohybo-
vala na volném prostranství,
blesk ji naštěstí nezasáhl pří-
mo. Bouřky potrápily i Hesen-
sko s Bavorskem, kde poryvy
větru vyvracely a lámaly stro-
my a dešťová voda zaplavila
ulice.
Večerní bouře se nevyhnu-

la ani francouzskémetropoli.
V Paříži bylo zatopeno i něko-
lik stanic metra. Kvůli vodě,
která poškodila signalizaci,
musel být na několik hodin
přerušen provoz na lince čís-

lo jedna. Ta představuje hlav-
ní spojenímezi západem a vý-
chodem metropole a je nej-
frekventovanější trasou pod-
zemní dráhy.
Na pařížském předměstí

Boulogne-Billancourt zapálil
blesk na jednom místě něko-
lik aut. Postupně jich úplně
nebo částečně shořelo deset.
Varování před bouřemi plati-
lo i včera v jedenačtyřicet
francouzských departemen-
tech, především však na jiho-
východě a severozápadě
země. MET, ČTK

Cottarelli
vyčkává
Italský ekonom Carlo Cot-
tarelli pozastavil sestavová-
ní úřednického kabinetu,
neboť je podle něj možné,
že nakonec vznikne politic-
ká vláda na základě výsled-
ků březnových voleb. Popu-
listická dvojice stran Liga
a Hnutí pěti hvězd (M5S)
předchozí pokus zformo-
vat vládu vzdala poté, co
prezident neschválil euro-
skeptika na post ministra
financí. M5S zvažuje další
jednání s Ligou o vládě s ji-
ným ministrem financí.
Cottarelli po včerejším se-
tkání s prezidentem Matta-
rellou uvedl, že se objevily
nové možnosti zrodu poli-
tické vlády. AP

Zprávy krátce

EpidEmiE syndromu
vyhoření
• Jde o nemoc ze soucitu a páchání dobra
• pětina Čechů má příznaky. Hrozí i vám?
• A co chronická únava? V čem se liší?

A navíc:
• Vnučka miloše Formana: o rodině i filmu dukla 61
• Ján Vilček: miliardový vědec z Československa

TÝDENÍK už zítra

Fingovaná vražda,
novinář je naživu
Ruský opoziční novinář
Arkadij Babčenko, jehož
vraždu v úterý oznámily
ukrajinské úřady, se včera
na tiskové konferenci
omluvil své manželce za
to, jakým peklem si muse-
la projít. Ani ona nevědě-
la, že jeho smrt je součás-
tí operace tajných služeb.
Ukrajinská SBU o pláno-
vém útoku na novináře
a kritika Kremlu, který
podle ní nařídily ruské taj-
né služby, věděla a v rám-
ci zvláštní operace vraždě
zabránila. Babčenko měl
být několikrát střelen do
zad a zemřít cestou do ne-
mocnice.

Univerzitní
gynekolog údajně
obtěžoval ženy
Americká policie zahájila
vyšetřování gynekologa
Kalifornské univerzity, je-
hož obvinilo ze sexuální-
ho obtěžování více než 50
žen. Policie zjišťuje zkuše-
nosti několika tisíc žen,
které prošly péčí doktora
George Tyndalla během
více než čtvrtstoletí jeho
působení na Univerzitě
Jižní Kalifornie. Jedenase-
dmdesátiletý muž podle
výpovědí ženy osahával,
nevhodně k nim mluvil,
nutil je svlékat se donaha
a fotografoval si je. ČTK

inzerce

Bouřky se hnaly Německem,
v Paříži zastavily provoz metra
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Oblíbený sitkom
v televizi ABC pře-
stanou vysílat.
Jeho hlavní předsta-
vitelka chybovala.

Rasistická poznámka komič-
ky Roseanne Barrové, hlavní
představitelky sitkomu Rose-
anne, způsobila v americké
televizní stanici ABC po-
prask. Žena se na Twitteru
urážlivě vyjádřila o bývalé
černošské poradkyni exprezi-
denta Baracka Obamy, kte-
rou nepřímo přirovnala k opi-
ci. Vedení stanice v úterý
tweet odsoudilo a ukončilo
s Barrovou spolupráci. Konec
jedné z nejsledovanějších ko-

mediálních sérií televize
vlastněné společností Walt
Disney způsobilo několik
slov, které Barrová adresova-
la Valerii Jarrettové. Označila
ji za společného potomka
Muslimského bratrstva a Pla-
nety opic. ABC o den později
zareagovala na poprask, kte-
rý slova způsobila na sociál-
ních sítích. Televize tweet

označila za odpudivý, zavrže-
níhodný a neslučitelný s její-
mi hodnotami a oznámila, že
se sitkomem končí. Barrové
nepomohlo, že se omluvila,
tweet smazala a prohlásila,
že šlo o špatný vtip.
Seriál o ženě z chudé rodi-

ny vysílala ABC v 80. a 90. le-
tech a loni se k němu rozhod-
la vrátit, což jí přineslo až ne-
čekaně vysoký divácký
úspěch. Postava Barrové
v nové řadě prohlásila, že voli-
la Trumpa, což podle prezi-
denta, který si rád přisvojuje
rozmanité zásluhy, přispělo
k vysoké sledovanosti sitko-
mu. Trumpa ostatně veřejně
podpořila i sama komička.
Barrová se nedávno nega-

tivně vyjádřila také o dceři ex-
prezidenta Billa Clintona
Chelsea. ČTK,MET

Útočník z Lutychu byl Belgičan, policie zjišťuje, jestli jednal sám
Útočníkem, který v úterý v belgickém Lutychu zabil dvě policistky a jednoho civilistu, byl jedenatřicetiletý Belgičan Benjamin Herman. Prokuratura uved-
la, že pachatel úterního útoku je podezřelý ještě z jedné vraždy, k níž došlo den předtím. Podle ministra vnitra v obci On na jihu země zabil svého někdej-
šího spoluvězně. Vrah mu zasadil smrtelný úder do hlavy, patrně kladivem. Herman byl ve vězení a čin spáchal během jednodenní propustky. Nožem na-
padl zezadu dvě policistky, Sorayu Belkacemiovou a Lucille Garciaovou (obě na snímku vlevo). Ty pak zastřelil jejich vlastní zbraní. Potom zabil i dvaa-
dvacetiletého muže v nedalekém autě. Byl v kontaktu s islámskými radikály a při útoku několikrát křičel Allahu akbar (Bůh je veliký). 2x AP

CHCETE UŠETŘIT?
Porovnejte si běhemminuty nabídku
finančních produktů z celého trhu.

V roce 2017 nám důvěřovalo více než 31 000 klientů.

každý pátek ZDARMA na jednom ze 6000 distribučních místkaždý pátek ZDARMA na jednom ze 6 000 distribučních míst

TÝDENÍK

Už
ZÍTRA

O šílených
fanynkách,
prvním honoráři
i novém turné.

MichAl DAviD
Roseanne Barrová AP

Komička skončila
kvůli rasismu

inzerce
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V sobotu vystoupí
v pražské O2areně
Lenny Kravitz. Při-
vézt by měl songy
z nového alba.

Lechtivý singl Low je první
skladbou z jedenácté desky
Raise Vibration, kterou chce
Lenny Kravitz v září vydat
a kterou zřejmě představí
i českému publiku na sobot-
ním pražském koncertu.
Kravitz je považován za jed-

noho z prominentních rocko-
vých hudebníků naší doby,
který překračuje žánr, styl,
rasu i třídu. Během své dvace-
tileté hudební kariéry se Kra-
vitz, jenž našel zalíbení ve vli-
vech soulu, funku a rocku
60. a 70. let, proslavil jako ta-
lentovaný skladatel, produ-
cent amultiinstrumentalista.
Vydal deset studiových alb,

kterých se po celém světě pro-
dalo přes 38 milionů kusů.
Získal čtyři po sobě jdoucí
cenyGrammy a zároveň je dr-
žitelem rekordu jako nejčas-
těji oceňovaný umělec v kate-
gorii „Nejlepšímužský rocko-
vý pěvecký výkon“.
Svou jedenáctou deskou na-

váže na čtyři roky staré al-
bum Strut, které rovněž naži-
vo představil v Praze. Hudeb-
ní úspěchy a jeho všestran-
nost mu umožnily pronik-
nout i mimo rámec hudební-
ho průmyslu. Lenny Kravitz
se objevil v kritikou kladně
přijatém filmu Precious,
v obou dílech kasovního trhá-
ku Hunger Games nebo ve
snímkuKomorník, který reží-
roval Lee Daniels.

Kromě hudby a účinkování
ve filmu se Kravitz od roku
2003 věnuje své kreativní fir-
mě Kravitz design Inc, která po-
skytuje obchodní a rezidenční
služby v oblasti designu, vývo-
je produktů a značek. HOP

Buddy Guy, největší žijící
bluesová hvězda a zásadní
vzor největších bluesových
i rockových kytaristů počína-
je JimimHendrixem přes Kei-
the Richardse, Erika Clapto-
na, Jimmyho Page a Jeffa Bec-
ka až po JackaWhitea, se v lis-
topadu chystá po letech do
Evropy. Jednou z mála zastá-
vek krátkého turné bude Vel-
ký sál pražské Lucerny, kde
se svou kapelou zahraje 8. lis-
topadu v rámci čtvrtého roč-
níku Bluefestu. Koncert pořá-
dá pražská agentura LiverMu-
sic ve spolupráci smezinárod-
ním hudebním festivalem
Blues Alive Šumperk. HOP

Král novodobého rocku Lenny Kravitz LIVE NATION Buddy Guy SM

inzerce

Buddy Guy.
Bluesman
poprvé v Česku

DÍKY VÁM JSME NEJČTENĚJŠÍ
DENÍK ZDARMA.

DĚKUJEME.

Rock a funk. Kravitz
bude zase řádit v Praze
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FOTO: 2x AP

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

Napadá vás vtipný popisek?

Napište svou bublinu

1 Doba vlády českého
krále Jana
Lucemburského
skončila roku 1346.
Začala roku:
a) 1310
b) 1320
c) 1330

2 Ve Spojených státech
amerických je
severozápadní hranicí
státu Indiana jezero:
a) Michiganské
b) Huronské
c) Ontario

3 Suchdol je pražská
městská čtvrť, tato
někdejší obec byla
přičleněna k Praze 6
roku:
a) 1947
b) 1967
c) 1987

4 Německý válečný
stíhací pilot baron
von Richthofen měl
přezdívku:
a) Černý baron
b) Zlatý baron
c) Rudý baron

5 Montpelier patří mezi
nejmenší ve
Spojených státech
amerických. Je
hlavním městem:
a) Vermontu
b) Pensylvánie
c) Nového Mexika Zn
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Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 2
Střední zátěž. Rizikové skupiny by se měly vyvarovat zvýšené fyzické
a psychické zátěže a věnovat pozornost svému zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 32,5 °C
Rok výskytu: 2008

Počasí
DNES ZÍTRA SOBOTA NEDĚLE

Min. 26
Max. 30

Min. 25
Max. 29

Min. 23
Max. 27

Min. 26
Max. 30

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 Zapomnětlivost
14:25 Bohoušův syn

Komedie (ČR, 1975)
15:10 Doktor Martin V
16:00 To je vražda, napsala III
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

15:00 Pot, slzy a naděje (3/6)
15:45 Proces: Ruský stát

vs. Oleg Sencov
16:55 Divočina bez hranic (5)
17:25 Kanárské ostrovy:

Život na hraně
18:15 Na cestě

po střední Rwandě
18:45 Večerníček
19:00 Dobrodružství vědy

a techniky
19:25 Ctibor Tovačovský

z Cimburka
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Vyprávěj
Seriál (ČR, 2009-2013).
První svobodné volby. Hrají:
R. Vojtek, A. Kerestešová,
V. Freimanová, S. Skopal,
N. Divíšková, H. Vagnerová,
J. Nosek a další. Režie
B. Arichtev, M. Dolenský

20:55 Gejzír
21:25 Máte slovo s M. Jílkovou
22:24 Výsledky losování Šťast-

ných 10
22:25 Případy detektiva

Murdocha XI
23:10 Kriminalista IV
00:10 AZ-kvíz
00:40 Otisky doby
01:30 Objektiv
02:00 Toulavá kamera
02:35 Dobré ráno
05:10 Kuks, krajina jako park
05:30 Události v regionech

ČT1

20:00 Kapské Město,
africká kráska
Fascinující a dynamicky se
rozvíjející místo na úpatí
Stolové hory

21:00 Cestománie
21:30 Rybí legendy Jakuba

Vágnera: Kongo
22:00 Zázrak

Drama (ČR/SR, 2013)
23:20 A člověk stvořil robota
00:25 Queer:

Fredy. Hagibor. Hrdina.
00:50 Stopy, fakta, tajemství
01:20 Ve jménu vlasti V (8)
02:10 Uchem jehly
02:35 Náš venkov
03:05 Folklorika
03:40 Novostavby

v historickém centru
04:05 Lodě nejen po italsku
04:30 Na moll

ČT2

20:15 Ohnivý kuře II (108)
Seriál (ČR, 2018). Mike je
stále přesvědčený, že se
Klára vrátí. Klára ale volá
Veruně. Chce po ní, aby
jí zabalila poslední věci
a poslala je do Kanady.
Hrají: J. Prachař, J. Dolan-
ský, L. Polišenská a další.
Režie V. Moravec

21:35 S pravdou ven
22:35 Ano, šéfe!
23:50 Policie v akci
00:45 Návrat

komisaře Rexe X (2)
Krimiseriál (Rak./It., 2009)

01:45 Návrat
komisaře Rexe X (3)
Krimiseriál (Rak./It., 2009)

02:45 Prostřeno!
03:45 Doktor z hor:

Nové příběhy IX (15)

PRIMA

17:10 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

17:20 Óčko trendy
Aktuální klipy

18:00 Digital Love
Novinky ze světa EDM

18:30 Óčko trendy
Aktuální klipy

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 Óčko hity
Klipy nonstop

21:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

22:00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy
diváků Óčka

ÓČKO

20:20 Ordinace
v růžové zahradě 2 (822)
Seriál (ČR, 2018). Hrají:
Z. Adamovská, P. Rychlý,
P. Štěpánek, M. Etzler,
R. Fiala, M. Stránský,
J. Čenský, M. Zounar,
R. Jašków, M. Šoposká
a další. Režie B. Holiček

21:40 Prásk!
22:15 Přepadení ve vzduchu

Akční film (USA, 1992)
23:55 Odložené případy VI (7)
00:50 Odložené případy VI (8)
01:40 Námořní vyšetřovací

služba VIII (24)
02:25 Prásk!
03:00 Krok za krokem VII (19)
03:25 Co na to Češi
04:00 Ordinace v růžové

zahradě 2 (216)
04:55 Novashopping

NOVA

20:15 Autosalon
Světové novinky, nelítostné
testy, soutěže i koncepty
budoucnosti v tradičním
motoristickém magazínu

21:20 Teorie velkého
třesku III (16)
Kauza Excelsior.
Sitcom (USA, 2010)

21:50 Teorie velkého
třesku III (17)
Porcování miláška.
Sitcom (USA, 2010)

22:20 Nespoutaný Django
Western (USA, 2012)

01:50 Americký chopper VII (6)
Seriál (USA, 2010)

02:50 Legenda II (7)
Akční seriál (USA, 2016)

03:45 Tyran (4)
Seriál (USA, 2014)

04:45 Legenda II (7)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:30 Krok za krokem VII (19)
12:55 Ordinace v růžové

zahradě 2 (216)
14:05 Odložené případy VI (7)
15:00 Odložené případy VI (8)
15:55 Námořní vyšetřovací

služba VIII (24)
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3479)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

12:20 Polední zprávy
12:30 Jake a Tlusťoch III (3)
13:30 Doktor z hor:

Nové příběhy IX (15)
14:30 Návrat

komisaře Rexe X (2)
15:30 Návrat

komisaře Rexe X (3)
16:35 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:20 Futurama IX (4)
12:45 Simpsonovi XXV (7, 8)
13:35 COOLfeed
13:45 Simpsonovi XXV (9)
14:15 Simpsonovi XXV (10)
14:45 Teorie velkého

třesku III (14, 15)
15:40 Futurama IX (5)
16:00 Americký chopper VII (6)
17:00 Top Gear II
18:15 Simpsonovi XXV (11)
18:45 Simpsonovi XXV (12)
19:15 Simpsonovi XXV (13)
19:40 Simpsonovi XXV (14)
20:05 COOLfeed

06:00 Ranní fresh
09:00 Zpátečka
10:00 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
13:00 Óčko trendy

Aktuální klipy
14:00 Óčko news
14:05 Óčko trendy

Aktuální klipy
15:00 Óčko news

Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

15:05 Óčko Chupa Chups Chart
Hitparáda diváků Óčka

„Zlatej písek!
Včera jsem klečel

na hrachu.“
RADIM SMITH
Facebook
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Lukáš
Tůma

První den v prváku
mě chytil s jízdenkou
špatné hodnoty.
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Marek
Blíma Kráčmar
Jednou, ale nasadil
jsem přirozený výraz

idiota.

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

Horoskop na čtvrtek 31. 5.

Numerolog Davidd

CESTAK PENĚZŮM!
Najděte životní štěstí a finanční

stabilitu. Zeptejte se mě, co vás čeká!
Zavolejte mi na 906 70 30 35

nebo pište SMS na číslo 904 30 55
s kódem 75PFP a svůj dotaz!

Stačí poslat SMS ve
tvaru 48LEE a své datum
narození na9043046

Láskyplnéjaro
osudovou lásku?

Najdete konečně

Pocit, že máte své finance
pod kontrolou a zároveň se

nemusíte omezovat, je pro vás důležitý.
Udělejte si dnes něčím radost.

Vaše ratolesti nutně potře-
bují doplnit šatník, ze všeho

už vyrostly. Dnes budete tedy muset
sáhnout do svých tajných úspor.

Nesnažte se dnes v zaměst-
nání lámat žádné rekordy.

I tak pracujete dobře! Uvědomte si, že
zdraví máte opravdu jenom jedno!

Kroťte v zaměstnání své
emoce, jinak se můžete do-

stat do sporu s nadřízeným. Jste totiž
schopní mu vmést do očí cokoliv.

Vaše nesmírná píle způso-
buje pravidelné přírůstky

na vašem bankovním kontu. Co tedy
proto dnes pozvat své blízké na večeři?

Prokažte kus odvahy v boji
s vašimi kolegy, vlastní ne-

rozhodností a také s nadřízenými. Vybu-
dujete si tím pevnou sebedůvěru.

Uvedete své blízké okolí
v úžas, protože neslevíte ze

svých zásad ani ve chvíli, kdy byste tím-
to krokem mohli získat výhody.

Pokud vás dnes čeká pre-
zentace nebo jiný mluvený

projev, nebojte se, uspějete. Důležité je
věřit si a vše dopadne dobře!

Přes kolegu se k vám ve čtvr-
tek dostanou neočekávané,

ale pro vás důležité informace. Víte, jak
s nimi můžete nejlépe naložit?

Na své si ještě v tomto týd-
nu přijdou zejména podni-

katelé. Snažte se získat co nejvíce zaká-
zek a buďte milí na zákazníky.

Planety vám dnes trochu
hází klacky pod nohy. Bu-

dete muset vynaložit dvojnásobnou
snahu, abyste uspěli. Ale dokážete to!

Tyto dny přinášejí mimo-
řádnou šanci získat místo

v zahraniční společnosti. Pokud je to
váš sen, je čas se pořádně činit!

Komiks

Řešení sudoku

SAMOODSTAV
Když přišel u prvního dítěte čas na jiné jídlo než mateřské
mléko, měla jsem nastudované z knih a příruček přesné po-
stupy. Připravené bryndáčky, mističky, příbory… Pamatuju
si, že jsme u těch prvních mixovaných soust byli s mužem
oba a s dojetím jsme si to naše zapatlané dítě fotili. No a co
myslíte, jak to bylo u druhé dcery? Úplně jinak. Jako u většiny
ostatních záležitostí jsme i krmení věnovali mnohemméně
pozornosti. Jak se blížil její půlrok, vzpomněla jsem si, že by
možná vlastně mohla začít jíst, a vzdychla jsem, že tím pá-
dem budumít víc práce s vařením. Doteď jsem si totiž k obě-

du „vařila“ zpravidla chleba
s máslem. Starší dítě ve školce –
přece nebudu drahocenný čas,
kdy mám za úkol pečovat je-
nom o jedno dítě, trávit vaře-
ním pro sebe. To by bylo vážně
absurdní. Naštěstí jsem narazila
na metodu krmení, která vyža-
duje mnohemméně řešení a na-

bízí mnohem víc volnosti. Jmenuje se to BLW podle anglické-
ho výrazu Baby LedWeaning, což znamená samoodstav nebo-
li proces, kdy se dítě postupně odstavuje takovým tempem,
jaké je mu přirozené, a kojit se přestane třeba až ve třech le-
tech. Tak daleko do budoucnosti zatím nevidím, ale líbí se mi
tohle: dítě od začátku jí podle svých schopností a chutí. Samo
se krmí kousky zeleniny a ovoce, které mu nabídnete. A to, že
je schopné si tu růžičku vařené brokolice vzít do ruky a strčit
do pusy, je důkaz, že je na jídlo připravené. Takhle geniálně
to příroda vymyslela! BLW je pro mě dar z nebes. Dítě se
prostě nají samo, nic do něj neláduju pod tlakem a nepočí-
tám, kolik toho snědlo. Pak se dokojí. Nechat věci PŘIROZENĚ
být a neřešit to, co není nutné, je pro mě způsob, jak přežít vý-
chovu dvou dětí a nezešílet. Doporučuju.

Výrok dne

Bohumila
Tušková

Jo, chytil, výmluva
nebyla, za blbost se

platí.

Anketa Chytil vás někdy revizor bez lístku?

Dopisy a vzkazy

Kuřáci
„Kouření není sexy“
je titulek úvodní strany
úterního metra. Proč asi
sexy efekt pomíjí? Nabí-
zím jedno možné vysvětle-
ní: dřív lidi (zvlášť herci)
nevěděli co s rukama,
a tak hrábli po cigaretě.
Dnes mají pro ruce naléha-
vé zaměstnání – všude
a pořád mačkat klávesy
na mobilu či se ho aspoň
dotýkat. A to dost dobře
s cigaretou nejde. Může-
me se těmhle interneto-
vým fanatikům smát, ale
pozitivní efekt bychom
měli ocenit – určitě je to
pro plíce, pro děti i pro
ostatní, co to museli ču-
chat, veliký pokrok, pří-
mo důsledek internetové
revoluce. Zuckerbergu,
jménem nekuřáků – děku-
jeme! J. ŠTRAUS, PRAHA

Televizní léto
Moc bych si přál a dou-
fám, že aspoň na léto bu-
dou televize vysílat hezké
filmy nebo seriály, které
ještě nikdo neviděl. Tako-
vé ty seriály, jež jsou zná-
mé ještě z 90. let a dříve,
už podle mě nejsou tak za-
jímavé, aby se na ně dalo
znovu dívat.

JAKUB STRÁNSKÝ, PRAHA

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Sloupek

DOBRÝ DEN, JMENUJI SE

JULIE ČERVENÁ
BYLOMI PĚTATŘICET A PORODILA
JSEM DRUHÉ DÍTĚ.

Citát

Dítě od začátku
jí podle svých
schopností a chutí.
Samo se krmí.

GRANDSLAM
(Z výroku dne na této straně)

Nejvyšší kategorie
mužského a ženského
profesionálního okruhu
v tenise, která v jedné
sezoně zahrnuje čtyři

turnaje

ZDROJ: WIKIPEDIE

Slovo dne

„Cítila jsem se od
začátku lépe než
v prvním kole,

rychle jsem rozjela
nohy a zahřála se.“

PETRA KVITOVÁ, ČESKÁ
TENISTKA

Kvitová postoupila hladce do
třetího kola grandslamového

French Open.
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PETR
HOLEČEK
petr.holecek@metro.cz Leona charakterizují krásné přední lampy. 3x METRO

Otestovali jsme
úsporného hybri-
da s eskem ve zna-
ku. Plynový leon
může být hvězdou
firemní flotily.

Seat Leon zkoušíme moc
rádi. Má to hned několik dů-
vodů. První je, že je to sympa-
tické, cenově dostupné auto,
co dobře jezdí. A pak, pořád
vypadá dobře, třebaže třetí
generace s loňským facelif-
tem brázdí silnice už od roku
2012. Navíc je jedním z mála
aut na trhu, co dostanete ve
třech rozdílných karosář-
ských variantách (hatchback,
kombi a třídveřko, jehož vý-
roba však zřejmě příští rok
skončí) a také s pohonem jak
na naftu nebo benzin,
tak s kombinací stlačeného
zemního plynu a benzinu.
A právě takové auto jsme vy-
zkoušeli – ve variantě ST alias
kombi. 110koňový 1,4litrový
motor byl spřažen se šes-
tistupňovou manuální převo-
dovkou. Auto po týdenním
testu opět dokázalo, že má
CNG jako alternativní palivo
smysl. Ušetřit může zejména
tam, kde firemní vozový
park brázdí ulice velkého

města s dostatkem plnicích
stanic. Nejefektivnější je
tam, kdemají plničku zemní-
ho plynu vlastní. I takové fir-
my se totiž už dneska běžně
najdou. Designérsky velmi
povedený kombík střední tří-
dy je v interiéru kvalitně zpra-
covaný, ne nadarmo se Seatu
Leon přezdívá španělský
Volkswagen Golf. Jedničku
zaslouží za vnitřní prostor.
I na zadní sedadla se pohodl-
ně posadí dvě vyšší postavy.
Dvě plynové nádrže umístě-
né v kufru ale ubírají místo
pro náklad. V zavazadelníku
o objemu 482 litrů nenajdete
rezervu.
Nádrže pojmou dohroma-

dy 15 kilogramů plynu, což
s benzinovou padesátilitro-
vou nádrží stačí na dojezd ko-
lem 1300 kilometrů.
Plyn vám vystačí na přibliž-

ně 450 kilometrů nijak zběsi-
lé jízdy, přičemž v testu jsme
naměřili průměrnou spotře-
bu tři kilogramy CNG na 100
kilometrů. Vyčerpáte-li plyn
v nádržích, auto přepne na
benzin – ani to nepoznáte.
Pak se spotřeba pohybuje ko-
lem sedmi litrů na sto kilome-
trů. Základní cena testované-
ho vozu je 529 tisíc korun.

Future today, hlásá nálepka na zadním skle.

Projeli jsme
dakarský crafter!
Jezdit se startovním číslem z dakarské
rallye nalepeným na dveřích auta zna-
mená, že budete neustále v hledáčku
ostatních řidičů a chodců. A to jedete
ve zdánlivě obyčejné bílé dodávce. Jen-
že opravdu obyčejná není. Prodlouže-
ná verze dříče Volkswagen Crafter do-
stala pohon všech kol a pro svoje
schopnosti se také pod hlavičkou
týmu Barth racing podívala jako dopro-
vodné vozidlo na slavný závod do Jižní
Ameriky. Dodávka, která dostala
příplatkové přední LED světlomety,
má základní cenovku 1,1 milionu a de-
vět tisíc kilometrů prý zvládla bez pro-
blémů – dech jí podle týmu nedošel
ani v nadmořské výšce kolem 4000 me-
trů. „Byl jsem s crafterem velice spoko-
jený. Všude vyjel, všude se protáhl. Co
bych rád vyzdvihl, je komfort, který po-
skytují zadní kamery a odpružené se-
dadlo řidiče. Skvělé bylo velké množ-
ství odkládacích schránek,“ říká Miro-
slav Hrdý, jeden z řidičů tohoto speciál-
ního modelu. HOP

Facelift z loňska se projevil na přístrojové desce.

Přijel, šetřil
a potěšil.
Leon TGI

Zprávy krátce

Nejhodnotnější
značka je Toyota
Automobilovou znač-
kou, která má největší
hodnotu, zůstává světo-
vý propagátor hybrid-
ních pohonů Toyota
s hodnotou 30 miliard
dolarů. Nejhodnotnější
značkou světa je i letos
internetová firma Goo-
gle a druhé místo patří
opět Applu. Na třetí mís-
to poskočil Amazon, kte-
rý předstihl softwarový
gigant Microsoft. Vyplý-
vá to z žebříčku
BrandZTop 100, který se-
stavují reklamní agentu-
ra WPP a poradenská fir-
ma MilwardBrown.

První Ford GT
už i v Česku
Nekompromisní super-
sport Ford GT vyráběný
v limitované sérii a urče-
ný pouze pro úzký
okruh přísně vybraných
zákazníků právě dorazil
do Česka. První český
exemplář putoval k auto-
rizovanému partnerovi
českého Fordu, společ-
nosti Auto Kora top ve
ValašskémMeziříčí.
„Získat nový Ford GT
nebylo vůbec jednodu-
ché,“ vysvětluje jednatel
společnosti Radomír
Kopecký mladší.
„Zájemců bylo totiž dale-
ko více než vozů v limito-
vané sérii, kterých bylo
pouhých pět set, a proto
si Ford zákazníky velmi
pečlivě vybíral,“ dodal
Kopecký. HOP
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Smutná zpráva pro Egypt při-
šla z Liverpoolu. Útočník obou
celků Mohamed Salah totiž
zmešká začátek mistrovství
světa. Kvůli poraněnému ra-
menu z finále Ligy mistrů
bude chybět až čtyři týdny.
Egypt vstoupí do MS 15. čer-
vna zápasem sUruguayí. O čty-
ři dny později ho čeká Rusko
a 25. června Saúdská Arábie.

Na šampionát už se řada
týmů chystá přípravnými zá-
pasy. Například Argentina po-
razila Haiti 4:0. Zápas v Bue-
nos Aires rozhodl třemi góly
Lionel Messi, zbývající bran-
ku přidal Sergio Agüero. Ja-
ponsko podlehlo 0:2 Ghaně.

Íránský fotbalový tým řeší
trochu jiné starosti. Prezi-
dent tamního fotbalového
svazu Mahdí Tadž dostal bě-
hem přípravy národního
týmu na MS na soustředění

v Istanbulu infarkt. Funkcio-
nář byl hospitalizován a jeho
stav je stabilizovaný. Tadž je
před blížícím se šampioná-
tem kvůli neklidu kolem
mužstva pod velkým tlakem.
Reprezentační trenér Carlos
Queiroz svaz opakovaně kriti-
zuje za malou podporu a hro-
zí, že zemi opustí. Navíc por-
tugalského kouče naštvalo,
že byl zrušen přípravný
zápas s Řeckem. Za hlavního
viníka považuje právě Tadže.

Poprvé na MS bude pomá-
hat videorozhodčí. Jejich kole-
gové na hřišti budou moci
díky videu udělovat při zápa-
sech červené karty i zpětně.
„Když se stane něco mimo
hru, co nikdo neviděl, a video-
rozhodčí si toho všimne,
může hlavního informovat
a ten může udělit červenou.
Neočekáváme, že se to bude
stávat často,“ uvedl technický
ředitel Mezinárodní pravidlo-
vé komise Elleray. PUR a ČTK

Český basketbalis-
ta, který se prosa-
dil také v NBA,
končí ve 38 letech.

Bývalý kapitán reprezentace
JiříWelsch v uplynulé sezoně
nastupoval za Pardubice, kde
s profesionální kariérou začí-
nal. Pokračovat už nehodlá.
„Už sám od sebe nemohu oče-
kávat to, na co jsem byl zvyk-
lý. Nejsem hráč jako před de-
seti lety. Zlom nenastane ze
dne na den, je to pomalý
útlum a sportovec se musí
rozhodnout, kam to nechá za-
jít. A já se rozhodl, že to teď
ukončím,“ řekl Welsch.

„Je to konec, ale zároveň
i začátek. Tím, že mizím z pa-
lubovek, nemizím z basketba-
lu,“ dodal muž, který ještě
neví, kam jeho kroky pove-
dou. „Teď budu hlavně rodič
a student, protože dodělá-
vám vzdělávací program
FIBA, což je skryté výběrové
řízení. Tak je možné, že něja-
ké nabídky z FIBA přijdou,“
prohlásil Welsch.
Byl jako druhý Čech drafto-

ván do NBA. Nasbíral zde
1558 bodů v 255 zápasech,
které odehrál za Boston, Gol-
den State, Milwaukee a Cleve-
land. Pak hrál za Málagu, Es-
tudiantes Madrid a Charleroi.
V Nymburku získal pět titu-
lů. Pětkrát startoval za Česko
na ME. ČTK

Argentinec Lionel Messi AP

Branky vydraží

Branka, do níž vstřelil Mario
Götze vítězný gól ve finále
fotbalového mistrovství světa
v Brazílii 2014, by brzy mohla
být ozdobou zahrady nějaké-
ho německého fanouška.

● Obě zařízení ze slavného sta-
dionu Maracaná v Rio de Ja-
neiru se totiž budou od so-
boty dražit na německé ver-
zi internetového aukčního
portálu eBay.

Zprávy krátce z fotbalu

Kadlec a Mavuba
ve Spartě končí
Fotbalová Sparta už ne-
počítá s obráncem Mi-
chalem Kadlecem a zá-
ložníkem Riem Mavu-
bou. Naopak má přijít
útočník Benjamin Tetteh
z Bohemians 1905.

Petržela odchází
Trenér Vlastimil Petrže-
la vydržel na lavičce fot-
balistů Zlína jen tři měsí-
ce. Čtyřiašedesátiletý
kouč se dohodl na ukon-
čení smlouvy, jež měla
vypršet až za rok. Ze Zlí-
na odchází i brankář Zde-
něk Zlámal, který míří
do skotského Heart
of Midlothian.

Bolt je v Norsku
Osminásobný olympij-
ský vítěz v atletice Usain
Bolt včera trénoval s nor-
ským ligovým fotbalo-
vým týmem Strömsgod-
set. Příští týden se má ob-
jevit v přípravném duelu
proti klubové juniorce.

Chtějí Kadeřábka
O fotbalového obránce
Pavla Kadeřábka z Hof-
fenheimu se podle ital-
ských médií zajímá AS
Řím. Má pro něj smlou-
vu na čtyři roky. MET

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťujeMaterna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč,
1min/90Kč vč DPH,max. délka hovoru 13minut,

www.ema.bz, www.platmobilem.cz

• PŘÍRODNÍ ČESKÁ PRSA! To je
dobrota! Ochutnej! Zašli SMS ve
tvaru 70DRG a text na 909 15 50
• Prsatá Růžena 53. Jsem vdova
a toužím po mazlení! A ty? Volej
909 90 99 25 nebo SMSna 909 15 40
s kódem 80DFM a tvůj text!

Svobodnámatka Boženka,
41. Chlapa už na krku mít

nechci. Nezáv. sex uvítám. Tel:
909 801 801 kód MUF24

• Rozjeď se mnou hru na
schovku! Kde? Třeba v mém
žhavém klíně. Po večerech
mám spoustu času! Jen TAJNĚ!
Vanda 46. Volej 909 80 50 40
nebomi pošli SMS na 909 15 45
s kódem 67JHB a tvůj text!

Strýcová jde na Siniakovou
Tenistka Petra Kvitová včera postoupila hladce do 3. kola
grandslamového French Open. Turnajová osmička porazi-
la na pařížské antuce Španělku Laru Arruabarrenaovou
6:0 a 6:4. Uspěly i Barbora Strýcová s Kateřinou Siniako-
vou, jež se o postup do osmifinále utkají spolu. Šestadva-
cátá nasazená Strýcová (na snímku) zdolala ve 2. kole
Rusku Jekatěrinu Makarovovou 6:4, 6:2 a na Roland
Garros vyhrála dva zápasy za sebou podruhé v životě. Ve
třetím kole ji čeká český duel se Siniakovou, jež v tříseto-
vé bitvě udolala 6:7, 6:4, 6:4 Ukrajinku Katerynu Kozlovo-
vou, přemožitelku loňské šampionky Lotyšky Jeleny Osta-
penkové. Dnes proti sobě nastoupí v dalším českém sou-
boji Lucie Šafářová a Karolína Plíšková. V mužské pavou-
ku se s turnajem loučí Tomáš Berdych. Ten včera dohrá-
val utkání 1. kola s domácím Jérémym Chardym. Duel,
který byl v úterý přerušen po dvou setech kvůli tmě, pro-
hrál nakonec Berdych 6:7, 6:7, 6:1, 7:5 a 2:6. AP

Jiří Welsch s partnerkou Vendy a dcerou Julií ČTK

Práce - nabídka

Starožitnosti
• Mongolské,čínské,japon-

ské,turecké,perské starožit-
nosti a obrazy i evropské histo-
rické zbraně - koupím.
M:776 35 88 65162341

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Mistrovství světa
fotbal

Vhodné i pro ženy, třísměnný proVoz.
VoLeJte 558 274 370!

nenÁroČnÁ prÁCe V ostrAVě!
montÁž sVěteL do AutomobiLů
18 400 – 23 000 Kč

sVozoVÁ doprAVA zdArmA, strAVenKy,
13. pLAt, VoLné VíKendy

Fotbal. Salah přijde o start
na MS, video může vylučovat

Intimní

Welsch řekl
kariéře stop



Nerf Super
Soaker Bottle Blitz

Nerf Super
Soaker Washout

My Little Pony -
Panenky

Transformers
krabička na svačinu

Nerf Nitro
Throttleshot Blizt

Nerf Nitro
náhradní nitro 6 ks

Dárky k nákupu hraček Hasbro
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Téměř živý
kamarád

Hraje si, mluví na dítě, svítí očima
Učí děti pečovat o spokojenost Hatchimals
Plyšová srst působí antistresově
Vhodné od 5 let
30 % na celý sortiment Hatchimals

Hatchimals Draggles

Kup na www.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 26. 5. 2018 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

Projeď si
Evropu

Zábavné souboje o zakázky
Rozvíjí plánovací a obchodní schopnosti
Vhodné pro děti od 10 let
Nová grafická podoba oblíbené hry
20 % na celý sortiment Dino

Kamionem po Evropě

Závod
může začít

Výzva pro milovníky závodění a rychlých aut
Skvělá zábava nejen s kamarády
Vhodné pro děti od 5 let
Závodní dráha, 2 autíčka, 2 odpalovací zařízení
50 % na celý sortiment Hot Wheels

Hot Wheels Dráha Roto Revoluce

Fantazii se meze
nekladou

Rozvíjí kreativitu a podporuje fantazii
Procvičuje jemnou motoriku
Pro samotné dítě i celou rodinu
Určeno pro děti od 6 - 12 let
20 % na celý sortiment Lego

LEGO Friends 41340 Dům přátelství

Střílečka jako
z akčňáku

Jednoduché zpracování
Stačí naplnit vodou a posunovat rukojeť
Blaster pojme až 1,6 litrů vody
Vhodná pro děti od 7 let

Nerf Super Soaker Floodinator

Vybrat hračku je u nás hračka
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-30 %

-50 % -20 %

-28 %

2 199,-

1 539,-
obj. kód: HRAjd0071

1 799,-

1 439,-
obj. kód: LO41340

-20 %

559,-

447,-
obj. kód: HRAa9859

749,-

539,-
obj. kód: HRAif6266

1 999,-

obj. kód: HRAjd0301

999,-


